
DELIBERA DI GIUNTA  N. 100  Del 29-03-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 100   Del 29-03-2024 
 

Oggetto: XXII EDIZIONE DEL PREMIO DI SAGGISTICA "CITTÀ DELLE ROSE" ANNO 
2024 - APPROVAZIONE BANDO. 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 12:00, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 100  Del 29-03-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 29 del mese di marzo in 
Roseto degli Abruzzi, in modalità mista e da remoto ai sensi 
della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore 12,00,  
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in 
qualità di SINDACO. Presente oltre al Sindaco l’Assessore 
Luciani.  Collegati da remoto gli Assessori D’Elpidio, 
Mazzocchetti Marcone e Sottanelli. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
- che, con delibera della Giunta n. 236 del 19.2.2002, è stato 

istituito il premio di saggistica “Città delle rose”, 
riservato ad opere di autori italiani e stranieri, volte a 
illustrare i grandi temi del dibattito culturale (quali la 
pace, l’ambiente, la tolleranza etc.), prevedendo una sezione 
riservata più specificatamente alle tematiche giovanili, con 
una giuria formata da studenti delle scuole superiori; 

- che, con determinazione dirigenziale n. 487 del 31.12.2002, è 
stato approvato il bando del premio, precisando, nelle 
premesse, che lo stesso sarebbe stato suscettibile, nelle 
future edizioni, di modifiche, in riferimento a compensi, 
termini di presentazione delle opere, numero e nomi dei 
componenti della giuria etc., restando inteso che non sarebbe 
stato comunque stravolto lo spirito e il contenuto della 
manifestazione, così come stabilito dall’Amministrazione 
comunale; 

 
RILEVATO che la manifestazione si è regolarmente svolta nel 
corso degli ultimi venti anni, registrando un alto numero di 
partecipazioni, con ampi riscontri sugli organi di informazione; 
 
RICHIAMATO il DUP 2024/2026,  approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023, ed evidenziato che 
l’evento è stato espressamente programmato anche per l’anno in 
corso nell’ambito del Programma Roseto Città della Cultura;  
 
EVIDENZIATO che con Determinazione Dirigenziale n. 208 del 
20.11.2023 è stato costituito e individuato un gruppo tecnico 
permanente che si occupi di redigere un regolamento definitivo 
per l’organizzazione e la gestione del Premio di saggistica, e 
che  
ridefinisca l’intero format dello stesso; 
 
RITENUTO di dover avviare l’organizzazione dell’evento 
approvando il bando per l’edizione 2024, allegato al presente 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 100  Del 29-03-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

provvedimento, e di formalizzare atto di indirizzo al Dirigente 
del Settore IV: 

- per l’organizzazione dell’edizione 2024, stabilendo che la 
cerimonia conclusiva avvenga Sabato 28 Settembre, rinviando a 
successivo specifico atto la quantificazione della somma 
destinata alla manifestazione e quindi la spesa autorizzata;  

- per l’individuazione in trasparenza di un “mecenate” che 
voglia legare il proprio nome, in maniera costante e 
durevole,all’evento culturale di che trattasi. 
L’amministrazione ritiene infatti che ciò sia molto 
importante per dar vita a qualcosa che non sia solo 
elargizione di denaro per l’evento fine a sé stessa, ma una 
relazione che duri all’interno di un percorso culturale. 
L’obiettivo, infatti,è quello di individuare uno sponsor non 
al solo fine di acquisire fondi, ma di identificare un 
appassionato di cultura capace di dedicare tempo ed 
entusiasmo per creare relazioni significative che durino nel 
tempo per far crescere il prodotto culturale;  

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 
del D. Lgs 267/2000;  
 
VISTO il TUEL 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. Approvare il bando per l’edizione 2024 - XXII edizione del 

Premio di Saggistica “Città delle Rose” e formalizzare atto 
di indirizzo al Dirigente del Settore IV, affinché: 

a.  provveda all’organizzazione del Premio in oggetto, 
stabilendo che la cerimonia conclusiva avvenga Sabato 28 
Settembre 2024; 

b. Provi ad individuare in trasparenza un “mecenate” che 
voglia legare il proprio nome, in maniera costante e 
durevole,all’evento culturale di che trattasi.  

 
3. Riservare a successivo atto l’esatta quantificazione della 

spesa necessaria ad organizzare la tradizionale 
manifestazione culturale  

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 100  Del 29-03-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito 
unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del TUEL 267/2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 100  Del 29-03-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 29-03-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 29-03-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-03-29T12:04:56+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




